П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

3 декабря 2019 года р.п. Воротынец

Воротынский районный суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи А.Л. Тарасова,

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Воротынского района Нижегородской области И.А. Беспаловой, 

подсудимого ФИО3,

защитника адвоката адвокатской конторы Воротынского района ФИО1 ФИО2, представившего удостоверение № и ордер № от 30 октября 2019 года,

при секретаре И.С. Демидовой,

а также с участием потерпевшего Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-66/2019 в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты>, судимого: 

- 22.07.2014 года приговором Воротынского районного суда Нижегородской области по ст. 30 ч. 3, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде 280 часов обязательных работ;

-22.10.2014 года приговором Воротынского районного суда Нижегородской области по ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ с применением ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 2 годам лишения свободы. На основании ст. 70 УК РФ присоединен приговор от 22.07.2014 года. Общий срок: 2 года 10 дней лишения свободы с отбыванием наказания в колонии- поселении;

-1.10.2015 года осужден Кстовским городским судом Нижегородской области по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ с применением ч. 1 ст. 62, ч. 5 ст. 62 УК РФ к 1 году лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ общий срок 2 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии- поселении. 7.03.2017 года освобожден по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО3 совершил тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище. 

Так, 15 августа 2019 года около 19 часов 00 минут ФИО3, будучи в состоянии алкогольного опьянения, реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, подошел к жилому дому № на 

<

адрес> принадлежащему Потерпевший №1, где, осознавая общественно-опасный характер своих намерений, предвидя неизбежность наступления опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1, и, желая их наступления, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного завладения чужим имуществом, осмотревшись вокруг, и убедившись, что рядом никого нет и за его действиями никто не наблюдает, разбил кулаком стекло в окне дома, и через образовавшийся проем в окне незаконно проник в жилую часть указанного жилого дома.

Незаконно находясь внутри указанного жилого дома, ФИО3 тайно похитил из холодильника, находящегося в кухонном помещении, одну бутылку водки марки «Граф Ледофф» емкостью 0, 5 л, стоимостью 250 рублей, принадлежащую Потерпевший №1, которую открыл и выпил, распорядившись, таким образом, похищенным имуществом по своему усмотрению. После чего ФИО3, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, путем разбития копилки, стоящей в зале на столе и не представляющей для потерпевшего Потерпевший №1 материальной ценности, тайно похитил денежные средства в сумме 1000 рублей, купюрами достоинством по 100, 50 рублей и различной мелочью, сложив их в карманы своих брюк, а из-под скатерти на холодильнике тайно похитил денежные средства в сумме 700 рублей, из них: пять купюр достоинством по 100 рублей и четыре купюры достоинством по 50 рублей. Продолжая находиться в доме, расположенном по вышеуказанному адресу, ФИО3, находящийся в состоянии алкогольного опьянения, 16 августа 2019 года около 5 часов 00 минут, продолжая свои преступные действия, тайно похитил из холодильника 4 бутылки водки марки «Граф Ледофф», стоимостью 250 рублей каждая на сумму 1000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, которые положил в найденном в данном доме полиэтиленовый пакет, не представляющий для потерпевшего материальной ценности, после чего с места совершения преступления с похищенными денежными средствами и спиртными напитками скрылся. Впоследствии похищенным имуществом ФИО3 распорядился по своему усмотрению. 

В результате умышленных преступных действий ФИО3 Потерпевший №1 причинен материальный ущерб на общую сумму 2950 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершенном им преступлении признал полностью, от дачи показаний, пользуясь ст.51 Конституции Российской Федерации, отказался.

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст.276 ч.1 п.3 УПК РФ, были оглашены показания ФИО3, данные им в ходе предварительного следствия при допросе в качестве обвиняемого от 24.09.2019 года, которые были получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона.

Из показаний обвиняемого ФИО3, следует, что 15 августа 2019 года он неофициально подрабатывал грузчиком у семьи Свидетель №3 в 

<

...>, у которого грузил зерно и разные продукты. 15 августа 2019 года он также был на работе у Свидетель №3, где грузил зерно, после чего зерно развозили с Свидетель №3 на автомашине по Спасскому району. После работы около 18 часов 00 минут 15 августа 2019 года он зашел в магазин «Северный» в р.п. Воротынец и купил одну бутылку водки емкостью 0, 5 литра, марку не помнит, и выпил данную бутылку один, идя по дороге, когда шел вверх по 

<

адрес>. ФИО3 дошел до водяной колонки, расположенной рядом с домом № по 

<

адрес>, где он допил водку и запил водой, в тот момент он уже был сильно пьян. Водка у него закончилась. После чего, он посидел некоторое время на лавочке, расположенной рядом с домом № по 

<

адрес>. Сидел он рядом с забором, которым был огорожен данный дом, калитка была закрыта на навесной замок. Так как ему захотелось еще выпить, он решил проникнуть в данный дом, чтобы похитить алкоголь или что-нибудь ценное для него. Кому принадлежал данный дом, он не знал. Никто ему не разрешал входить в данный дом и похищать имущество, которое находилось в нем. Он понял, что дома никого нет, так как висел замок на калитке.

После чего, 15 августа 2019 года около 19 часов ФИО3 перелез через этот забор. Данный забор был невысокий, и он смог через него перелезть. После того, как он перелез через данный забор, он подошел к дому № по 

<

адрес>. С левой стороны от входа в данный дом он подошел к окну, где разбил стекло окна кулаком, сломал раму, второе окно с рамой провалились вовнутрь, так как стояли в окне двойные рамы. После чего через образовавшийся проем в окне он проник вовнутрь жилого дома и оказался в зале. Из зала он прошел на кухню, на кухне было два холодильника, один большой, второй поменьше, он решил открыть небольшой холодильник. После того как он открыл данный холодильник, он достал оттуда бутылку водки емкостью 0, 5 литра, марку он не помнит, открыл её и выпил, запивая водой из кружки, которую он взял в этом же доме на кухне. Дальше он начал ходить по дому, где в зале взял радиоприемник послушать и принес его на кухню, но радиоприемник не работал, и он его оставил на столе кухни. Похищать данный радиоприемник он не хотел, а просто хотел его послушать. Также в зале ФИО3 взял копилку, как ему показалось, в виде игрушки розового цвета, она была тяжелая, и он понял, что там есть деньги. Он разбил данную копилку в кухне об пол и взял денежные средства, которые он обнаружил, после того как разбил копилку, там было много монет. Данные денежные средства он положил в карманы своих брюк, денег там было 1000 рублей. Данные деньги он пересчитал на следующий день, после того, как он покинул данный дом.

После чего, он на кухне данного дома подошел к небольшому холодильнику, который открывал ранее. На данном холодильнике сверху лежала скатерть, он решил посмотреть что под ней и обнаружил под данной скатертью денежные средства в сумме 700 рублей, данные денежные средства были номиналом: 5 купюр достоинством 100 рублей и четыре купюры достоинством по 50 рублей. Данные денежные средства в сумме 700 рублей он взял себе и положил их в карман своих брюк. После чего он открыл данный холодильник и достал оттуда еще 4 бутылки водки емкостью 0, 5 литра каждая, после чего он данные бутылки в количестве 4 штук поставил на кухонный стол, который стоял рядом, также он вытащил из данного холодильника макаронные изделия, крупу, и положил их на пол, так как они мешали ему доставать водку. При этом, он немного рассыпал находящуюся там крупу.

Также у него с собой был полиэтиленовый пакет с ручками с надписью «С новым годом!». В данном пакете у него лежали рубашка серого цвета с синими полосками, также трико синего цвета с лампасами белого цвета, одна пара рабочих перчаток, это была его сменная одежда на работу. В данный пакет он положил два пакета макаронных изделий, которые он ранее вытащил из небольшого холодильника, одеколон, название которого не помнит, который он взял ранее в зале из серванта и 4 бутылки водки емкостью 0, 5 литра каждая, которые он ранее достал из небольшого холодильника и поставил на стол, находящийся на кухне. Данный пакет он поставил на стул на кухне. А оставшиеся макаронные изделия и крупы на полу кухни, которые он ранее вытащил из небольшого холодильника, он похищать не хотел. После выпитой бутылки, которую ФИО3 ранее взял из небольшого холодильника, он очень сильно опьянел и решил поспать на диване, который стоял с правой стороны, как идти в зал. Перед тем, как уснуть, он курил сигареты марки «ЛД», окурок от сигареты он затушил и бросил на пол рядом с диваном. После чего он уснул в данном доме и проснулся около 5 часов утра 16 августа 2019 года. Проснувшись, он подошел к большому холодильнику, открыл его и увидел, что в данном холодильнике стоит 4 бутылки водки емкостью 0, 5 литра каждая, название он не помнит. Он решил украсть данные четыре бутылки водки емкостью 0, 5 литра каждая, сложив их в полиэтиленовый пакет, который он нашел в данном доме. А свой пакет с двумя пакетами макаронных изделий, одеколоном и 4 бутылками водки емкостью 0, 5 литра каждая, он решил оставить в данном доме, так как понял, что ему 8 бутылок водки будет лишнего, хватит и 4 бутылок емкостью 0, 5 литра каждая, а одеколон, макароны ему были не нужны, которые 15 августа 2019 года он положил в пакет, потому что был пьяный. Утром ФИО3 передумал их брать. Про свою одежду, которая также находилась в этом пакете, он забыл, так как был с сильного похмелья. Когда он решил уйти из данного дома, он разбил стекло в крайнем левом окне по фасадной части дома, если находится в зале данного дома, так как забыл, через какое окно он проник в этот дом. Через данное окно он и вылез на улицу. Все похищенное домой ФИО3 не приносил и дома никому о совершенной им краже ничего не говорил, так как, если бы он принес похищенное имущество домой, то его мама выгнала бы из дома. Похищенные им деньги в сумме 1700 рублей он потратил на продукты питания, сигареты и спиртные напитки, то есть в своих личных целях.(Т. 1 л.д. 220-224). При допросе в качестве обвиняемого, ФИО3 указал, что вину в предъявленном ему обвинении по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ признает. 

Свои показания ФИО3 подтвердил при проведении проверки показаний на месте, что подтверждается протоколом проверки показаний на месте и фототаблицей к нему от 27.08.2019 года. В ходе проведения проверки, ФИО3 указал на дом № расположенный по 

<

адрес> и пояснил, что 15 августа 2019 года около 19 часов он, находясь в состоянии алкогольного опьянения, проник в данный дом с целью хищения чужого имущества, путем разбития створки окна руками. Далее обвиняемый ФИО3 показал на окно, расположенное с боковой части дома и пояснил, что данное окно он разбил руками и через образовавшийся проем проник внутрь дома. Все участники следственного действия зашли в дом, где обвиняемый ФИО3 показал на окно с внутренней стороны дома, через которое он проник. Обвиняемый ФИО3 показал на стол, стоящий в зале дома, где стояла копилка, из которой он похитил денежные средства в сумме 1000 рублей. Далее обвиняемый ФИО3 показал на холодильник, где из-под скатерти он похитил денежные средства в сумме 700 рублей. Также обвиняемый ФИО3 показал на холодильник, из которого он похитил 5 бутылок водки, одну из которых он выпил в доме, а 4 бутылки забрал с собой. Обвиняемый ФИО3 показал на кровать, стоящую в доме, на которой он спал. Проверкой показаний на месте установлено точное место расположения похищенного имущества (Т. 1 л.д. 118-124).

ФИО3 написана явка с повинной 19.08.2019 года, в которой он сообщил, что 15 августа 2019 года около 19 часов он с целью совершения кражи чужого имущества проник в дом № на 

<

адрес>, откуда украл 4 бутылки водки, деньги в сумме 700 рублей и из копилки похитил около 1000 рублей. В содеянном раскаивается. (Т. 1 л.д. 5). Данная явка поддержана подсудимым в судебном заседании.

Вина подсудимого подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

В судебном заседании потерпевший Потерпевший №1 пояснил, что он проживает в 

<

адрес>. В этом доме с женой Свидетель №1 они проживают в зимнее время. В 

<

адрес> у них после тещи остался наследственный дом и земельный участок, где они живут в летнее время. В дом в р.п. Воротынец Потерпевший №1 является 2 раза в неделю обязательно - в выходной день и среди недели, закупить продукты и проверить дом. 19 августа 2019 года около 8 часов утра Потерпевший №1 приехал в дом, калитка у них всегда на замке, сени на замке, дверь в дом тоже на замке. Подходя к дому, Потерпевший №1 увидел на земле замки, открыл дверь в комнату - в кухню, увидел, что на полу разбросаны макароны, крупы. Они у них лежали в нерабочем холодильнике. Макароны были на полу раздавлены, рассыпаны. Сначала Потерпевший №1 подумал, что это крысы, на полу валялась мелочь. Затем он прошел в переднюю комнату, там в двух окнах не было оконных рам, окна были разбиты. Похищены были крупы, которые хранились в неработающей морозильной камере, также было похищено 4 или 5 бутылок водки. На холодильнике под скатеркой лежали деньги, похищено 700 рублей. На кухне на полу валялись черепки. Потом Потерпевший №1 обнаружил, что копилку разбили. Копилка стояла в переднем углу на столе, копилку они покупали для внучки, еще когда она в садик ходила. Сколько в копилке было денег, он не знает, так как сам туда ничего не складывал. Жена ему сказала, что в основном мелочь бросала, что-то около 1000 рублей туда накидали за эти годы. Ваза валялась на полу. Затем Потерпевший №1 приехал в отдел полиции, написал заявление, через полчаса-час приехали сотрудники полиции, стали опрашивать, осматривать, измазали всю комнату. На стуле в задней комнате лежал пакет, в пакете водка «Ледов», трико мужское и рубашка. Уголовный розыск его спросил, его ли это, Потерпевший №1 ответил, что нет. Иск на сумму 2950 рублей Потерпевший №1 поддерживает. 

Свидетель Свидетель №1 пояснила суду, что она с мужем проживает в р.

<

адрес>, они проживают в указанном доме в зимний период, летом уезжают в деревню. Свидетель №1 практически в п. Воротынец не приезжает, в основном муж приезжает - покупает продукты, оплачивает платежи. Потерпевший №1 19 августа 2019 года уехал в р.п. Воротынец, вскоре позвонил ей и сказал, что в дом было совершено проникновение. На следующий день они оба приехали в 

<

адрес>. В доме ужас был какой-то. Посередине комнаты на кухне все вывалено, растоптано, осколки, мелочь. Целый день Свидетель №1 мыла, стирала, оттирала, разбирала вещи. В доме были разбиты два окна, одно ближе к крыльцу и переднее. В доме была похищена водка, в районе 5 бутылок. Еще у них копилка была, которую они покупали внучке. С этого момента они туда деньги складывали. В копилки были 50 и 100 рублевые купюры, там было около 1000 рублей, может и больше. Еще была разбита шкатулка, на кухне на полу лежали осколки. 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого, стороны защиты в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля Свидетель №2, данные при проведении предварительного расследования от 21 августа 2019 года, из которых следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес> с супругом ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и сыном ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который освободился из мест лишения свободы 7.03.2017 года. До апреля месяца 2019 года С. проживал в г. Н. Новгороде. Чем он занимался в городе, где жил и работал, она не знает. С. зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>. Данный дом в 

<

адрес> признан ветхим. С. официально нигде не трудоустроился, занимался случайными подработками. Спиртные напитки С. употребляет очень редко. В течение двух последних недель С. работал грузчиком у семьи Свидетель №3, то есть грузил зерно. 15 августа 2019 года С. около 8 часов ушел на работу. Ночевать С. домой не пришел. На мобильный телефон она ему не звонила, так как думала, что он долго работает. Вернулся С. домой на следующий день, то есть 16 августа 2019 года около 8 часов. Она спросила, где он ночевал, но он ей ничего не ответил. В каком он находился состоянии, она пояснить не может. На ногах он стоял, запах алкоголя она не чувствовала. Свидетель №2 спросила, почему он не едет на работу, он ей ответил, что он больше у Свидетель №3 не работает. С собой у С. никаких денежных средств она не видела, спиртных напитков у него также не было. Также она спросила, где у него пакет с вещами. Он ей ответил, что пакет оставил у Свидетель №3. О том, что он совершил кражу денежных средств и спиртных напитков, Свидетель №2 узнала от сотрудников полиции ( Т. 1 л.д. 71-72).

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого, стороны защиты в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля Свидетель №3, данные при проведении предварительного расследования от 27 августа 2019 года, из которых следует, что в середине августа 2019 года, точную дату он не помнит, к нему попросился работать грузчиком ФИО3, проживающий в 

<

...>. Они с ним развозили зерно на автомашине по Спасскому району Нижегородской области. Проработал он у него в течение 3 дней. Каждый день он рассчитывался со ФИО4 денежными средствами в сумме 800 рублей. Точную дату он пояснить не может, когда ФИО4 не вышел на работу. Примерно через 1-2 дня он пришел на работу, но Свидетель №3 уже его не принял, так как к нему устроился работать другой человек. Когда ФИО4 у него работал, то на нем были одеты трико темно-синего цвета и рубаха темно-синего цвета в клетку на пуговицах. ФИО4 он ранее не знал (Т. 1 л.д. 64-66).

Из заявления Потерпевший №1, зарегистрированного в КУСП МО МВД России «Воротынский» 19.08.2019 года за №, следует, что он просит привлечь к ответственности лицо, которое в период с 15.08.2019 года по 19.08.2019 года проникло в его дом, откуда похитило 4 бутылки водки, деньги в сумме 700 рублей, причинив ему ущерб в сумме 1700 рублей (Т. 1 л.д. 4). 

Право собственности Потерпевший №1 на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> подтверждено копией домовой книги для прописки граждан (Т. 1 л.д. 52). 

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия и фототаблицы к нему от 19.08.2019 года,объектом осмотра является жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Дом представляет собой деревянное одноэтажное строение, крытое шифером. С лицевой части дом огорожен металлическим забором в виде сетки- рабицы. Проход к дому осуществляется через деревянную калитку, снабженную запорным устройством в виде металлического крючка. С лицевой части дома расположено два деревянных окна размером 1 м х 77 см. На окне, расположенном с правой стороны разбита левая створка размером 55 х 27 см. На земле под окном в траве лежат многочисленные осколки стекло различных размеров. С правой стороны дома, в боковой части расположено деревянное окно размером 1, 1 м х 77 см, где отсутствуют 2 нижние створки, то есть разбиты. Правая створка размером 55 х 50 см, левая створка размером 55 х 27 см. Под окном на земле также лежат многочисленные осколки стекол. К дому пристроено дощатое крыльцо. На крыльцо ведут 4 ступеньки. С левой стороны на крыльце расположена дощатая дверь, снабженная запорным устройством в виде навесного металлического замка с металлической накладкой. Запорное устройство и конструкция двери повреждений не имеют. При входе расположен коридор, где прямо от двери, ведущей в коридор, расположена дощатая дверь, ведущая в дом. Дверь снабжена запорным устройством в виде внутреннего врезного замка. Конструкция двери и запорное устройство повреждений не имеют. При входе расположено помещение прямоугольной формы, где с левой стороны на стене расположена вешалка с верхней мужской и женской одеждой. Под вешалкой на полу стоит скамейка. За скамейкой расположена двустворчатая деревянная дверь, выкрашенная в краску белого цвета. В дальнем левом углу за дверями стоит диван и стол. На момент осмотра места происшествия на диване лежит два пакета крупы гречневой «Алтайская сказка» весом 800 гр. и пакет полиэтиленовый с макаронными изделиями весом 1 кг. стоимостью 32 рубля. Со слов участвующего при осмотре места происшествия Потерпевший №1 пакет с макаронными изделиями и два пакета с гречкой ранее лежали под сиденьем дивана на кухне. На момент осмотра на столе стоит стеклянная рюмка пустая, которая со слов Потерпевший №1 стояла на шкафу на кухне. Также на столе стоит железная кружка белого цвета, которая частично заполнена водой. Со слов Потерпевший №1 ранее данная кружка стояла на ведре с крышкой, в которой находится вода. С правой стороны стола стоит радио марки «LUXEBASS» в корпусе черного цвета, которое со слов Потерпевший №1 стояло на холодильнике на кухне. Магнитным порошком черного цвета обрабатывалась рюмка, кружка, радио и два пакета с гречкой и пакет с макаронными изделиями. Во время обработки на рюмке был обнаружен след пальца руки, который при помощи дактилоскопической пленки был изъят и помещен в фрагмент серой бумаги. Стол на кухне стоит перед окном, которое с обеих сторон занавешено ночными шторами, которые на момент осмотра раскрыты. Верхняя форточка окна открыта, как с внутренней стороны, так и снаружи. Рамка окна обрабатывалась магнитным порошком черного цвета. Следов пальцев рук, пригодных для идентификации личности не обнаружено. Справа от окна в углу стоит холодильник марки «Атлант», далее от холодильника стоит морозильная камера марки «Свияга» в корпусе белого цвета. В холодильнике расположено три ящика. Со слов Потерпевший №1 морозильную камеру они отключили и в ящиках хранят продукты питания и спиртные напитки. Из продуктов питания они хранят крупы в виде гречки, гороха и пшена, а также макаронные изделия. Из спиртных напитков хранят водку. На момент осмотра места происшествия на полу на расстоянии 16 см от правого угла морозильной камеры лежат 15 пакетов гречки «Алтайская сказка» весом 800 гр. каждый, два пакета гороха «Алтайская сказка» весом 800 гр., 1 пакет крупы пшена «Родной край» весом 800 гр. и два пакета полиэтиленовых с макаронными изделиями. На пакете имеется цена 32 рубля и вес 1 кг. Все пакеты обрабатывались магнитным порошком черного цвета. На одном из пакетов с гречкой был обнаружен 1 след пальцев рук, который при помощи дактилоскопической пленки был помещен в фрагмент серой бумаги. Далее за морозильной камерой и перед пакетами с продуктами питания стоит кухонный шкаф. Также на полу вместе с крупами стоит две бутылки водки марки «Граф Ледофф». Магнитным порошком черного цвета обрабатывались 2 бутылки водки. Во время обработки был обнаружен и изъят при помощи дактилоскопической пленки след пальца руки, который был помещен в фрагмент серой бумаги. Над морозильной камерой и шкафом на стене расположен навесной шкаф. Двери навесного шкафа и дверь морозильной камеры обрабатывались магнитным порошком черного цвета. Следов пальцев рук, пригодных для идентификации личности, не обнаружено. На морозильной камере лежит скатерть белого цвета. Со слов заявителя Потерпевший №1 под скатертью лежали денежные средства в сумме 700 рублей (пять купюр достоинством 100 рублей, 4 купюры достоинством 50 рублей). На момент осмотра места происшествия денежные средства отсутствуют. Далее за кухонным шкафом стоит двухкомфорочная газовая плита, на которой стоит чайник и чашка. Далее за газовой плитой стоит на стуле железное ведро, закрытое крышкой. Со слов Потерпевший №1 на данном ведре стояла кружка, которая на данный момент стоит на столе. Перед газовой плитой на расстоянии 90 см стоит деревянный стул, на котором стоит полиэтиленовый пакет с новогодним рисунком и подписью: «С Новым годом и Рождеством!». Со слов Потерпевший №1 данный пакет ему не принадлежит. При осмотре пакета обнаружены три бутылки водки марки «Граф Ледофф» емкостью 0, 5 л и бутылка водки марки «Валюта» емкостью 0, 5 л, два пакета с макаронными изделиями весом 1 кг каждый, одеколон «Служу Советскому Союзу!», со слов Потерпевший №1 принадлежит ему. Магнитным порошком черного цвета обрабатывались данные бутылки с водкой и одеколоном. Во время обработки с флакона с одеколона при помощи дактилоскопической пленки был обнаружен и изъят один след пальцев рук, который был помещен в фрагмент серой бумаги. Также в пакете лежит газета «Вестник здоровья», мужская рубаха темно-синего цвета с белыми полосками. На груди рубахи имеются два кармана. На вороте рубахи имеется этикетка 41/176. В пакете лежит трико темно-синего цвета и рабочие перчатки белого цвета. Вся одежда умеренно поношенная и перчатки ХБ. На кухне на полу по центру лежит рассыпанный горох и макаронные изделия. Также на полу лежат осколки от гипса. Со слов Потерпевший №1 у него была гипсовая копилка в виде фигуры сказочного персонажа «Маша» оранжево-красного цвета, в которой находились денежные средства в сумме 1000 рублей. Копилка ранее стояла в зале дома на столе. При дальнейшем осмотре дома установлено, что за двустворчатыми дверями расположено помещение прямоугольной формы, где с правой стороны стоит кровать с деревянными спинками. Кровать застелена покрывалом. Покрывало на кровати помято. С левой стороны стоит кровать, застеленная покрывалом, которое тоже помято. Со слов Потерпевший №1 обе кровати были заправлены. Перед кроватью, стоящей с правой стороны обнаружен окурок из-под сигареты марки «LD», который с места происшествия изъят, упакован в бумажный конверт белого цвета, который снабжен пояснительной надписью, удостоверен подписями участвующих лиц и опечатан печатью «№ ГУ МВД России по Нижегородской области». Далее расположен зал, где с правой стороны стоит шифоньер, далее диван. Прямо от входа в зал между окнами стоит деревянный шкаф с зеркалом. С левой стороны от входа в зал стоит старинный шкаф. В дальнем левом углу стоит стол, застеленный скатертью и клеенкой. На момент осмотра в зале у стола стоит две деревянные рамы от окон. Магнитным порошком черного цвета обрабатывались обе рамы с окна. С одной рамы с окна был обнаружен и изъят при помощи дактилоскопической пленки 1 след пальцев рук, который был помещен в фрагмент серой бумаги. При осмотре прилегающей территории к дому на расстоянии 2 м от окна (со стороны кухни) в кустах у забора была обнаружена часть копилки в виде сказочного персонажа «Маша». Часть копилки изъята, упакована в пакет полиэтиленовый типа файл, который скреплен пояснительной надписью, удостоверен подписями участвующих лиц и опечатан печатью «№ ГУ МВД России по Нижегородской области» (Т. 1 л.д. 9-28). 

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 28.08.2019 года осмотрены: полиэтиленовый пакет черного цвета, имеющий пояснительную надпись «МО МВД России «Воротынский», осмотр места происшествия 19.08.2019 года по адресу: р.

<

адрес>, изъято 4 бутылки водки, 2 пакета с макаронными изделиями, одеколон, рубашка, трико, газета, перчатки, опечатан печатью «№ ГУ МВД России по Нижегородской области». При вскрытии пакета обнаружены: три бутылки водки марки «Граф Ледофф» емкостью 0, 5 л. Бутылки имеют вытянутую форму, сужающуюся по середине. По прямоугольному донышку бутылок проходит узор. Название бренда и логотип изготовлены на крышке. На лицевой части бутылки имеется этикетка с названием: «GrafLedoff», где в верхней части помещен потрет графа. В нижней части этикетки присутствует парусник. На оборотней стороне бутылок также содержится этикетка с названием водки и состав; бутылка водки марки «Валюта» емкостью 0, 5 л. Бутылка имеет вытянутую, слегка приплюснутую форму и изготовлена из прозрачного стекла. На лицевой части емкости высечен прямоугольник со слегка закругленными углами. По всему периметру дна бутылки идут небольшие выпуклости в форме маленьких полочек, а в центре выдавлена техническая информация. На лицевой этикетке написано крупными буквами название водки и нанесен герб РФ. С задней части бутылки имеется этикетка с указанием состава алкоголя, а также технической информации по производству. Там же расположен и штрихкод. Крышка представляет из себя металлический штампованный колпачок, на верхней части которого нанесена аббревиатура производителя- TSP; одеколон «Служу Советскому Союзу» емкостью 100 мл. Флакон имеет вытянутую, слегка приплюснутую форму и изготовлен из прозрачного стекла. На лицевой части флакона красными крупными буквами написано: «Служу Советскому Союзу», а ниже написано: «Одеколон экстра». Крышка одеколона пластиковая черного цвета; два полиэтиленовых пакета с макаронными изделиями в виде вермишели. На обоих пакетах имеется этикетка белого цвета с надписью: «Макаронные изделия весом 1 кг, стоимостью 32 рубля»; полиэтиленовый пакет с цветной печатью с праздничным новогодним изображением и надписью: «С Новым годом и Рождеством!», размером 310 х 400 мм, с вырубными ручками; Полиэтиленовый пакет типа «файл», снабженный пояснительной надписью: «МО МВД России «Воротынский», осмотр места происшествия 19.08.2019 года по адресу: 

<

адрес>, удостоверен подписями участвующих лиц, опечатан печатью «№ ГУ МВД России по Нижегородской области»; часть копилки в виде сказочного персонажа «Маша», гипсовая, с разбитыми неровными краями; рубаха мужская темно-синего цвета в полоску белого цвета на пуговицах. На передней верхней части рубахи имеются два накладных кармана. Низ рукавов обработан манжетами, застегивающимися на петлю и пуговицы. На вороте рубахи имеется этикетка: 41/176; трико мужские темно-синего цвета свободного кроя, сзади имеется накладной карман; перчатки тканевые- хлопок, белого цвета, с ПВХ покрытием; газета «Вестник здоровья» размером 40 х 60 см, состоит из двух листов. Со слов участвующей при осмотре предметов Свидетель №2, данная рубаха, трико, перчатки, пакет новогодний и газета «Вестник здоровья» принадлежат её сыну, которые он одевал и носил с собой на работу в пакете. Конверт бумажный белого цвета, снабженный пояснительной надписью: «МО МВД России «Воротынский», осмотр места происшествия 19.08.2019 года по адресу: 

<

адрес>, удостоверен подписями участвующих лиц, опечатан печатью «№ ГУ МВД России по Нижегородской области». При вскрытии конверта обнаружен окурок белого цвета, длиной 2 см. На одной стороне имеется марка сигарет: «LD». После осмотра четыре бутылки водки, одеколон, два пакета с макаронными изделиями, часть копилки были упакованы в те же пакеты и конверты, которые предоставлены к осмотру, снабжены пояснительной надписью, удостоверены подписями участвующих лиц и опечатан печатью «№ ГУ МВД России по Нижегородской области». Рубаха, трико, перчатки и полиэтиленовый пакет упакованы в полиэтиленовый пакет черного цвета, который снабжен пояснительной надписью, удостоверен подписями участвующих лиц и опечатан «№ ГУ МВД России по Нижегородской области». Окурок упакован в тот же пакет, который был предоставлен к осмотру, снабжен пояснительной надписью, удостоверен подписями участвующих лиц и опечатан «№ ГУ МВД России по Нижегородской области» (Т. 1 л.д. 125) 

Согласно постановлению о признании и приобщению к уголовному делу вещественных доказательств от 28 августа 2019 года к делу приобщены: полиэтиленовый пакет с надписью «С Новым годом и Рождеством», часть копилки, рубашка мужская, трико, перчатки тканевые, газета «Вестник здоровья» и окурок (Т. 1 л.д. 125).

Из справки от 21 августа 2019 года, выданной магазином «Магнит» следует, что стоимость водки марки «Граф Ледофф» 40 % емкостью 0, 5 л. на 15.08.2019 года составляет 250 рублей (Т. 1 л.д. 250)

Оценив в совокупности собранные по делу доказательства, суд считает их допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела. Вина подсудимого ФИО3 в совершении кражи, то есть тайном хищении алкогольной продукции, денежных средств с незаконным проникновением в жилище потерпевшего Потерпевший №1 установлена в суде показаниями подсудимого, полностью признавшего свою вину в совершении преступления, явкой с повинной, показаниями потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей: Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании. Оснований усомниться в достоверности показаний вышеуказанных свидетелей, потерпевшего, у суда не имеется, их показания последовательны, дополняют друг друга, не противоречат материалам дела. Письменные доказательства соответствуют требованиям УПК РФ.

Хищение было совершено с незаконным проникновением в жилище потерпевшего через проем в окне дома путем разбития стекла; проникновение осуществлялось с целью хищения имущества потерпевшего, умысел на завладение которыми возник у подсудимого до незаконного проникновения в жилище. Таким образом, признак незаконного проникновения в жилище, нашел свое подтверждение в судебном заседании.

В судебном заседании достоверно установлено, что хищение алкогольной продукции, денежных средств было совершено ФИО3 тайно, в отсутствие потерпевшего. При совершении хищения подсудимый ФИО3 осознавал противоправный характер своих действий, желал этого, то есть действовал с прямым умыслом. 

Таким образом, находя вину подсудимого полностью доказанной, суд квалифицирует действия ФИО3 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище. 

При назначении наказания подсудимому суд в соответствии со ст.ст. 6, 60-63 УК РФ принимает во внимание характер содеянного, степень общественной опасности, мотив и способ совершения преступных действий, данные о личности подсудимого, присущие ему индивидуальные черты, а также обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания. 

ФИО3 судим, совершил тяжкое преступление, полностью признал свою вину в совершенном преступлении и раскаялся в содеянном. На учете у врача-психиатра, врача-нарколога не состоит (Т. 1л.д. 184, 185). По месту жительства УУП МО МВД России «Воротынский» ФИО3 характеризуется отрицательно (Т 1 л.д. 191); по месту жительства поселковыми администрациями р.п. Воротынец, с. Фокин характеризуется удовлетворительно (Т. 1 л.д. 182, 190).

К смягчающим наказание подсудимого обстоятельствам суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ; ч. 2 ст. 61 УК РФ относит явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления; полное признание ФИО3 своей вины в совершении преступления и раскаяние в содеянном. 

Из материалов дела следует, что ФИО3 совершил преступление, находясь в состоянии, вызванном употреблением алкоголя. Указанное обстоятельство подсудимый подтвердил в судебном заседании и пояснил, что употребление алкоголя явилось причиной совершения им преступления. Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства их совершения и личность подсудимого, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в соответствии со ст. 63 ч.1.1 УК РФ, признается судом обстоятельством, отягчающим наказание. 

Кроме того, как следует из материалов дела, ФИО3 ранее дважды судим за умышленные преступления средней тяжести, поэтому в действиях подсудимого усматривается опасный рецидив преступлений. Согласно ст. 63 ч.1 п. «а» УК РФ, наличие рецидива является обстоятельством, отягчающим наказание, а поэтому наказание должно быть назначено с применением правил ст. 68 ч.2 УК РФ. 

Поскольку имеется отягчающее наказание обстоятельство, оснований для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ, не имеется.

Вместе с тем, учитывая совокупность смягчающих обстоятельств: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, суд полагает возможным при назначении ему наказания не учитывать положения ч.2 ст.68 УК РФ, назначить ФИО3 наказание с применением положений ч.3 ст.68 УК РФ, согласно которой при любом виде рецидива преступлений, если судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные ст.61 настоящего Кодекса, срок наказания может быть назначен менее одной третьей части максимального сроканаиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса, а при наличии исключительных обстоятельств, предусмотренных статьей 64 настоящего Кодекса, может быть назначено более мягкое наказание, чем предусмотрено за данное преступление.

С учетом степени общественной опасности, фактических обстоятельств совершения преступления, данных о личности подсудимого, суд не находит оснований для применения правил ст.15 ч.6 УК РФ и изменения категории совершенного им преступления на менее тяжкую. 

Учитывая особенности и обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия его жизни, суд приходит к выводу, что наказание подсудимому должно быть назначено в виде лишения свободы. Суд не находит оснований для применения положений ст. 64, 73 УК РФ. 

Применение дополнительных наказаний в виде штрафа или ограничения свободы, с учетом изложенных выше обстоятельств, учитывая материальное положение и личность ФИО3, суд находит нецелесообразным.

Отбывать наказание, в соответствии со ст. 58 ч.1 п. «в» УК РФ ФИО3 должен в исправительной колонии строгого режима.

По материалам дела, потерпевшему Потерпевший №1 причинен материальный ущерб на общую сумму 2950 рублей, который складывается из следующего: 1700 рублей- хищение денежных средств и жилого помещения, 5 бутылок водки марки «Граф Ледофф» 40 % емкостью 0, 5 л., стоимость каждой составляет 250 рублей, а всего на сумму 250 рублей х 5 = 1250 рублей. Подсудимым заявленный гражданский иск по делу признан. Суд удовлетворяет гражданский иск и взыскивает с ФИО3 в счет возмещения материального ущерба потерпевшему денежные средства в сумме 2950 рублей.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

В справке к обвинительному заключению указаны процессуальные издержки в сумме: 7200 рублей по оплате на предварительном следствии услуг адвоката Воротынской адвокатской конторы ФИО1 ФИО2. Учитывая, что адвокат участвовал в ходе предварительного следствия по назначению, согласие ФИО3 с предъявленным обвинением и желанием рассмотреть дело в особом порядке,суд относит процессуальные издержки за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.302-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.3 п. «а» УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком Один год десять месяцев без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговору в законную силу оставить прежней- заключение под стражу. Срок наказания исчислять с 3 декабря 2019 года. 

Зачесть на основании ч. 3.1 ст. 72 УК Российской Федерации в редакции Федерального закона от 3 июля 2019 года ФИО3 срок задержания в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ 19, 20 августа 2019 года, содержания под стражей с 21 августа 2019 года до 3 декабря 2019 года, содержание под стражей с 3 декабря 2019 года по день вступления приговора в законную силу включительно в срок наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строго режима.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №1 удовлетворить.

Взыскать с ФИО3 в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения материального ущерба 2950 рублей.

Вещественные доказательства по уголовному делу: мужская рубаха, трико, пакет, газета, перчатки, принадлежащие ФИО3, возвратить ФИО3, сняв все ограничения; окурок, часть копилки- уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Воротынский районный суд Нижегородской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО3 в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

Разъяснить осужденному, что в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения копий апелляционных жалоб иных участников или апелляционного представления прокурора, затрагивающих его интересы, он имеет право заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на апелляционное представление прокурора или апелляционные жалобы иных участников, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своём желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника, осужденный должен сообщить суду в письменной форме в тот же срок. 

Судья А.Л. Тарасов